
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 74/2020 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de

setembro de 2020

Dispõe sobre a publicação da listagem completa
dos atos normativos inferiores a decreto vigentes
do IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria nº 446, de 19/03/2018, publicada no D.O.U. de 20/03/2018, Seção 2, página

22, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 – RET-GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas

alterações, CONSIDERANDO:

-  o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão

e a consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, alterado pelo Decreto nº 10.310,

de 2 de abril de 2020 e pelo e Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020;

- o teor da PORTARIA 215/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro de 2020, que

define procedimentos para revisão e consolidação dos atos normativos hierarquicamente

inferiores a decreto no âmbito do Instituto Federal Baiano, alterada pela PORTARIA

460/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 9 de abril de 2020 e pela PORTARIA 790/2020 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 6 de agosto de 2020;

- o teor do OFICIO CIRCULAR 50/2020 – RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro de

2020;

R E S O L V E: 

Art. 1º  Publicar a listagem completa dos atos normativos inferiores a decreto vigentes do IF

Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

I - Portarias

Numeração Assunto
Data de

Publicação



1 2010
Autoriza o servidor Simião Pires Lima a conduzir veículos do

Campus Bom Jesus da Lapa
01.07.2010

2 2010
Autoriza o servidor Fabrício da Silva Lima a conduzir veículos

do Campus Bom Jesus da Lapa
09.07.2010

4 2010
Autoriza o servidor Estácio Moreira da Silva a conduzir veículos

do Campus Bom Jesus da Lapa
09.07.2010

6 2010
Designa servidores para comporem Comissão a fim de

inventariar o Almoxarifado do Campus Bom Jesus da Lapa
03.11.2010

7 2010
Designa servidores para comporem Comissão a fim de

inventariar o Patrimônio do Campus Bom Jesus da Lapa
03.11.2010

1 2011 Designa servidores para constituírem Comissão de Licitação 17.01.2011

2 2011
Designa equipe de pregoeiros para comporem comissão a fim

de cumprir as disposições do Decreto 5.450/2005.
17.01.2011

3 2011

Designa servidores para acompanhar os trabalhos de

continuidade das obras referentes à sede do Campus Bom

Jesus da Lapa

01.02.2011

5 2011
Designa membros para comissão de elaboração da Minuta do

Regimento Disciplinar Interno do Corpo Discente
28.03.2011

7 2011

Homologa e publica a Seleção dos Candidatos aos Auxílios

definidos no Edital de Assistência Estudantil N° 01/2011 para

as modalidades Moradia, Transporte, Material Acadêmico e

Uniforme, bem como a pré-seleção para o Auxílio Alimentação,

definido no mesmo edital.

25.04.2011

8 2011

Publica o resultado final da Seleção dos Candidatos aos

Auxílios definidos no Edital de Assistência Estudantil N°

01/2011 para as modalidade Alimentação. 

02.02.2011

13 2011

Elogia a servidora Patrícia Pereira Oliveira, pela aprovação na

segunda fase do exame da Ordem dos Advogados do Brasil

2010.3.

20.05.2011

14 2011

Homologa o Regimento Interno do Corpo Discente do Campus

Bom Jesus da Lapa, aprovado em Assembléia Geral realizada

no dia 18 de Abril de 2011.

06.07.2011

17 2011

Designa o Servidor MARCEL RENAN MENDES DE CARVALHO

como responsável pelo Setor de Patrimônio do Campus Bom

Jesus da Lapa

25.07.2011

25 2011

DESIGNA o Servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO PEREIRA para

ser o representante legal deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia – Campus Bom Jesus da Lapa na emissão

de Declaração de Vistoria da CONCORRÊNCIA 01/2011.

12.09.2011

26 2011
Designa servidores para constituírem Comissão Interna do

Processo Seletivo 2012.1.
27.09.2011

27 2011
Designa servidores para constituírem Comissão Inventariante

do Almoxarifado 2011.
27.10.2011



28 2011
Designa servidores para constituírem Comissão Inventariante

do Patrimônio 2011.
27.10.2011

29 2011

Designa servidores para constituírem Comissão Eleitoral

Especial responsável pela escolha dos representantes do

Conselho Superior.

07.11.2011

30 2011

Designa membros para constituírem grupo de trabalho com a

finalidade de discutir os pontos: regime de trabalho de servidor

(administrativo e normatização de atividade docente),

progressão docente, gestão democrática e capacitação de

servidores.

21.11.2011

31 2011

Revoga Portaria 10/2011 e designa servidores para

constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a

execução do Contrato Nº 02/2011, Processo Nº

23328.000009/2011-94, firmado entre este Campus e a

Empresa LE SOLEIL TURISMO LTDA, Inscrita sob o CNPJ Nº

03.320.995/0001-66

07.12.2011

37 2011

Designa servidores para constituírem Comissão com a

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 10/2011,

Processo Nº 23328.000046/2011-01, firmado entre este

Campus e a Empresa ART COP ENGENHARIA LTDA-ME, Inscrita

sob o CNPJ Nº 09.315.971/0001-03.

07.12.2011

38 2011

Designa servidores para constituírem Comissão com a

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 11/2011,

Processo Nº 23328.001006/2011-88, firmado entre este

Campus e a Empresa CONSTRUTORA MVC LTDA, Inscrita sob o

CNPJ Nº 04.645.161/0001-93.

07.12.2011

42 2011

Designa servidores para constituírem Comissão com a

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 13/2011,

Processo Nº 23328.000073/2011-75, firmado entre este

Campus e a Empresa TIMACO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-

MA, Inscrita sob o CNPJ Nº 05.016.121/0001-45.

21.12.2011

1 2012

Autorizar o servidor PAULO MENICUCCI SABIONI a conduzir

veículos deste Campus que sejam compatíveis com a sua

habilitação.

04.01.2012

2 2012

Designa servidores para comporem comissão a fim de cumprir

as disposições contidas no Decreto Nº 5.450/2005, que

estabelece as diretrizes para o processo de aquisição de bens

e serviços no âmbito da Administração Pública Federal

08.03.2012

4 2012

Designa servidores para comporem comissão responsável pela

elaboração do Boletim Informativo do Campus Bom Jesus da

Lapa.

21.03.2012

5 2012
Designar servidores para comporem Comissão responsável

pela Avaliação Patrimonial do Campus Bom Jesus da Lapa.
23.03.2012



8 2012

Designa servidores para comporem Comissão responsável pela

organização da Reunião do Colégio de Dirigentes no Campus

Bom Jesus da Lapa.

18.05.2012

9 2012
Designar servidores para constituírem a Comissão de

Avaliação Pedagógica.
24.05.2012

10 2012
Designa servidores para constituírem a Comissão de Avaliação

Pedagógica.
24.05.2012

11 2012

Homologar e publicar o resultado final da Seleção dos

Candidatos aos Auxílios definidos no Edital Estudantil Nº

01/2012 para as modalidades Moradia, Transporte,

Alimentação, Material Acadêmico e Uniforme

25.05.2012

12 2012
Localiza o exercício dos servidores do Campus Bom Jesus da

Lapa, nas respectivas Unidades Administrativas.
11.06.2012

15 2012
Designar servidores e alunos para comporem o Conselho

Disciplinar.
19.06.2012

16 2012
Designa servidores para constituírem a Comissão Permanente

de Avaliação Patrimonial.
03.07.2012

17 2012
Retifica a Portaria n° 012, de 24 de maio de 2012, quanto à

localização do servidor VICTOR SANTANA BORGES.
11.07.2012

22 2012

Constitui Comissão com a finalidade de acompanhar a

execução do Contrato Nº 06/2011, firmado junto à Empresa

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA

09.11.2013

23 2012
Constitui a Subcomissão de eleição dos membros da Comissão

de Avaliação dos Campi – CAC’S.
11.10.2012

24 2012

Designa servidores para comporem a Banca Examinadora do

Processo Seletivo Simplificado, visando a contratação de

Professores Temporários de Informática para o Campus Bom

Jesus da Lapa, de acordo com o Edital nº 115, de 12 de

setembro de 2012.

17.10.2012

26 2012

Designa servidores para constituírem Comissão com a

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 04/2011,

firmado junto à Empresa ÁQUILA SERVIÇOS DE SEGURANÇA

09.11.2012

27 2012

Designa servidores para constituírem Comissão com a

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 03/2011,

firmado junto à Empresa VIVO S/A

09.11.2012

32 2012

Designa servidores para constituírem Comissão com a

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 01/2012,

firmado junto à Empresa APOLO AGÊNCIA DE VIAGENS E

TURISMO LTDA

13.11.2012

Des 2012
Designa servidores para constituírem Comissão Inventariante

do Patrimônio 2012.
22.11.2012

36 2012
Designa servidores para constituírem Comissão Inventariante

do Almoxarifado 2012
22.11.2012



37 2012

Designa servidores para constituírem o Grupo de Trabalho com

o propósito de coordenar e acompanhar o processo de

elaboração do Plano de Ação do Campus Bom Jesus da Lapa,

ação integrante do Planejamento 2013.

03.12.2012

38 2012
Designa servidores para constituírem Comissão Inventariante

do Patrimônio 2012.
03.12.2012

39 2012
Designa servidores responsáveis pela execução sistemática da

GFIP/SEFIP
04.12.2012

40 2012
Designa servidora para Coordenar o Núcleo de Patrimônio do

Campus Bom Jesus da Lapa.
04.12.2012

1 2014
Autoriza o professor Cleisson Fabrício Leite Batista a conduzir

veículos
10.01.2014

2 2014

Composição da Banca de Examinadores do Processo Seletivo

Simplificado para Professor Substituto de Informática do

Campus Bom Jesus da Lapa.

16.01.2014

3 2014
Comissão de acompanhamento da execução do Contrato Nº

03/2011, firmado com a Empresa VIVO S/A.
22.01.2014

4 2014

Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do

Contrato Nº 12/2011, firmado com a Empresa TELEMAR NORTE

LESTE S/A.

22.01.2014

5 2014
Constituição do NEABI – Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro e

Indígenas.
22.01.2014

6 2014
Designa Coordenadora do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro e

Indígenas – NEABI
22.01.2014

7 2014

Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do

Contrato Nº 07/2011, firmado com a Empresa TRIVALE

ADMINISTRAÇÃO LTDA.

23.01.2014

8 2014

Constitui comissão com a finalidade de construir um

documento norteador para pedidos e processos de

Capacitação de servidores

12.02.2014

9 2014

Institui comissão com a finalidade de construir documento

norteador para pedidos e processos de Remoção,

Redistribuição e Cessão de servidores.

12.02.2014

11 2014
Divulga a Política de sustentabilidade no âmbito do Campus

Bom Jesus da Lapa
19.02.2014

12 2014 Institui Comissão de Avaliação de Desempenho 2014 19.02.2014

13 2014
Constitui a Unidade de Gestão de Contratos do Instituto

Federal Baiano Campus Bom Jesus da Lapa
21.03.2014

15 2014
Institui a Comissão Disciplinar Discente do Campus Bom Jesus

da Lapa
25.03.2014

16 2014
Constitui o Núcleo de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas
25.03.2014



18 2014

Designa comissão eleitoral para escolha da Comissão Interna

de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação

01.04.2014

20 2014

Institui a comissão de organização do Processo Seletivo no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa 04.04.2014

21 2014
Homologa o Estatuto do Grêmio Estudantil de Educação,

Ciência e Tecnologia (GETEC), do Campus Bom Jesus da Lapa
09.05.2014

22 2014

Homologa e torna público o Resultado Final das Eleições para

composição do Grêmio Estudantil do Campus Bom Jesus da

Lapa

19.05.2014

23 2014 Autoriza servidores a conduzirem veículos 21.05.2014

24 2014
Autorização para Direção de Veículos – Prof. Ariomar Rodrigues

dos Santos
21.05.2014

25 2014
Aplicação de penalidade disciplinar a discente do Campus Bom

Jesus da Lapa
31.05.2014

26 2014 Designa comissão de pregoeiros 17.06.2014

27 2014  Institui comissões de acompanhamento de contrato 18.06.2014

28 2014

Institui comissão responsável pela realização de pesquisa de

demanda para implantação de novos cursos no Campus Bom

Jesus da Lapa.

03.07.2014

29 2014

Homologa e publica o Resultado Final da Seleção dos

Candidatos aos Auxílios definidos no Edital Estudantil Nº

05/2014 para as modalidades Moradia, Transporte,

Alimentação e Creche.

05.08.2014

30 2014
Autoriza o servidor Davi Silva da Costa para conduzir veículo

institucional
15.08.2014

31 2014

Retifica a Portaria 29/2014, de 05/08/2014 que homologou e

publicou o Resultado Final da Seleção dos Candidatos aos

Auxílios definidos no Edital Estudantil Nº 05/2014 

20.08.2014

32 2014

Designa servidores para constituírem a Comissão Especial de

Licitação para coordenar as ações referentes à Concorrência

Pública N° 01/2014.

22.08.2014

33 2014

Designa servidores para Comissão de Audiência Pública  para

discutir sobre a abertura de novos cursos no IF Baiano –

Campus Bom Jesus da Lapa

09.09.2014

34 2014

Designa servidores para compor comissão objetivando orientar

os discentes na elaboração de redações para o “10º Prêmio

Construindo a Igualdade de Gênero”

10.09.2014

37 2014

Revoga a portaria nº 10 de 17 de fevereiro de 2014 e Designa

servidores para a comissão local de Diversidade e Inclusão  do

Campus Bom Jesus da Lapa.

17.09.2014



39 2014

Designa servidores para comporem o Núcleo de

Assessoramento Pedagógico do Curso integrado em

Agricultura.

23.09.2014

40 2014

Designa servidores para comporem o Núcleo de

Assessoramento Pedagógico do curso integrado em

Informática.

23.09.2014

41 2014

Designa servidores para comporem o Núcleo de

Assessoramento Pedagógico do curso integrado de

Agroecologia.

23.09.2014

42 2014

Designa servidores para comporem o Núcleo Docente

Estruturante do curso de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas.

23.09.2014

44 2014
Designa servidores para comporem o Núcleo de Docente

Estruturante do curso de Licenciatura em Ciências Naturais.
23.09.2014

45 2014

Designa servidores para a comporem a Comissão de

Assessoramento e Acompanhamento Pedagógico do IF Baiano

- Campus Bom Jesus da Lapa.

30.09.2014

46 2014
Autorização para o professor Vasni dos Santos conduzir veículo

de acordo com sua habilitação.
30.09.2014

47 2014
Autorização para o professor Davi Silva conduzir veículo de

acordo com sua habilitação.
01.10.2014

48 2014

Compõe Comissão Específica responsável por coordenar a

escolha dos representantes da Comissão Eleitoral Local para

eleição do CONSUP, no âmbito do campus.

09.10.2014

49 2014
Compõe Comissão Eleitoral Local responsável por conduzir o

Processo Eleitoral do CONSUP.
09.10.2014

50 2014
Autorização para o servidor Junio Batista conduzir veículo de

acordo com sua habilitação.
14.10.2014

51 2014
Autorização para o professor Vasni dos Santos conduzir veículo

de acordo com sua habilitação.
23.10.2014

52 2014
Comissão de Implementação e Acompanhamento do Programa

de Monitoria.
31.10.2014

53 2014
Constitui a comissão de mesários durantes as eleições do

CONSUP 2014
03.11.2014

54 2014 Autorização para servidores conduzir veículos. 04.11.2014

57 2014

Composição da Comissão Eleitoral Provisória para a escolha da

Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos

cargos Técnico-Administrativos em Educação, no âmbito do

campus Bom Jesus da Lapa.

26.11.2014

58 2014 Constituição da Comissão Inventariante do Almoxarifado 2014. 04.12.2014

59 2014
Revogação da Portaria 56/2014 e Constituição da Comissão

Inventariante do Patrimônio 2014.
04.12.2014



60 2014
Comissão para sintetizar o planejamento de Jornada

Pedagógica 2015.
19.12.2014

1 2015
Comissão de sistematização de estudo de demanda  para

implantação de novos cursos no campus Bom Jesus da Lapa.
03.02.2015

2 2015

Altera a portaria n° 020/2014 que  institui a comissão de

organização do Processo Seletivo no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa

06.03.2015

3 2015
Designação de servidores para compor o Núcleo de Assessoria

Pedagógica (NAP) do Curso Subsequente em Agricultura
09.03.2015

4 2015

Designação dos servidores para compor o Núcleo de

Assessoria Pedagógica (NAP) do curso subsequente de

Informática.

09.03.2015

5 2015
Designa o servidor Junio Batista para integrar o grupo de apoio

ao Planejamento Estratégico 2015 – 2019.
11.03.2015

6 2015
Designa o servidor Davi Costa da Costa para coordenar o curso

de Especialização em Inovação Social.
11.03.2015

7 2015
Alteração da Portaria nº 023/2014 e autorização de servidores

selecionados para conduzir veículos.
21.03.2015

8 2015
Alteração da Portaria nº 027/2014,de 18 de Junho de 2014 -

fiscalização do contrato 02/2014
13.03.2015

10 2015

Designa servidores selecionados para a comissão de

entrevistas do processo seletivo do curso Técnico de

Agricultura(vagas remanescentes).

31.03.2015

11 2015

Designar alguns servidores para compor a comissão de

entrevista para as vagas remanescentes do curso de

Agricultura.

31.03.2015

12 2015
Servidores designados a comporem a banca de seleção para

professores substitutos (Curso Técnico de Informática).
31.03.2015

13 2015
Designa o servidor Heron Souza para Vice-coordenador do

curso de Especialização em Inovação Social.
13.04.2015

14 2015

Designar servidores para compor o Grupo de Trabalho para

revisão do Projeto Pedagógico do curso de Engenharia

Agronômica.

29.04.2015

15 2015
Autorização do servidor Geangelo Matos a conduzir veículo do

campus.
30.04.2015

16 2015
Autorização do servidor Geangelo Matos a conduzir veículo do

campus.
30.04.2015

17 2015

Alterar Portaria nº 008/2015, de 13 de Maio de 2015 referente

acompanhamento e fiscalização dos contratos celebrados

entre o IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa e as diversas

empresas

19.05.2015

18 2015
Designar servidores para tratar da seleção de estagiários para

atuar no âmbito do IF Baiano.
22.05.2015



19 2015

Designar servidores e alunos selecionados para compor a

comissão eleitoral para o processo de escolha dos egressos

para compor o quadro de membros do Conselho Superior do IF

Baiano.

26.05.2015

20 2015
Autorização do servidor Heron Souza a conduzir veículo do

campus.
28.05.2015

21 2015
Comissão que o compõe a organização do Seminário de

Pesquisa e Extensão.
02.06.2015

22 2015
Comissão que compõe a organização do ato comemorativo Dia

do Trabalhador Rural e Semana do Meio Ambiente.
02.06.2015

23 2015
Comissão que compõe a organização da Comemoração Junina

a no dia 17/06/2015 no Campus Bom Jesus da Lapa
02.06.2015

24 2015
Alterar as Portarias  020/2014  e 02/2015 que dispõe sobre a

organização do Processo Seletivo 2015
11.06.2015

25 2015

Homologação e publicação do resultado final do edital n°

07/2015 do Programa de Assistência e Inclusão Social do

Estudante (PAISE).

12.06.2015

26 2015
Comissão que compõe a coordenação do Processo eleitoral da

Comissão Própria de Avaliação (CPA) do IF Baiano.
18.06.2015

27 2015
Composição da Comissão de avaliação e flexibilização da

jornada de trabalho dos Servidores Técnicos.
23.06.2015

28 2015

Designa servidores para constituírem banca responsável pela

realização das entrevistas do processo seletivo para vagas

remanescentes do Curdo Técnico em Informática Subsequente,

para o semestre 2015.2.

15.07.2015

29 2015

Designa comissão responsável pela recepção e análise de

documentos do processo seletivo para vagas remanescentes

do Curso Técnico em Informática Subsequente – Semestre

2015.2.

15.07.2015

30 2015

 Designa servidores para Banca Avaliadora dos projetos

submetidos ao Edital 12/2015, relativos ao Programa de

Incentivo à Aprendizagem (PINA).

17.07.2015

31 2015
Homologação do resultado final do processo de seleção do

Programa de Incentivo à Aprendizagem – PINA.
21.07.2015

32 2015
Equipe responsável pelo Planejamento da Contratação do

serviço de Outsourcing g de impressão.
22.07.2015

33 2015
Autoriza o professor Roberto Ferreira a conduzir veículo do

campus.
30.07.2015

35 2015

Altera a Portaria nº 044 /2014 que   trata da composição do

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em

Ciências Naturais do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa

09.09.2015



36 2015

Altera a Portaria nº 041/2014que trata da composição do

Núcleo de Assessoramento Pedagógico do Curso Técnico em

Agroecologia do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa

22.09.2015

37 2015 Membros da Comissão do Concurso Público 2015 do IF Baiano 22.09.2015

38 2015 Comissão Inventariante do Almoxarifado 2015. 07.10.2015

39 2015 Comissão Inventariante do Patrimônio 2015. 07.10.2015

40 2015 Comissão de Fiscalização do Serviço de Cópias e Impressão. 07.10.2015

41 2015
Autoriza o servidor Ediênio Vieira Farias a conduzir veículos do

campus.
13.10.2015

42 2015

Revoga a Portaria nº 029/2013 e designa servidora para

realizar a Conformidade Contábil do Campus Bom Jesus da

Lapa

23.10.2015

43 2015

Equipe Técnica responsável pelas licitações na modalidade

Pregão, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa

28.10.2015

45 2015

Alterar Portaria nº 017/2015, de 19 de Maio de 2015 referente

acompanhamento e fiscalização dos contratos celebrados

entre o IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa e as diversas

empresas

11.11.2015

46 2015

Designa servidores para constituírem Subcomissão de

Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito (SAAPE),

no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

12.11.2015

47 2015

Comissão Responsável pela Seleção e Acompanhamento do

Programa de Monitoria dos Cursos Técnicos Subsequente

Semestre 2015.2 do IF Baiano, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa

12.11.2015

48 2015

 Comissão Responsável pela Seleção e Acompanhamento do

Programa de Monitoria do Curso Superior de Bacharelado em

Engenharia Agronômica Semestre 2015.2 do IF Baiano, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

12.11.2015

49 2015

Revoga a Portaria nº 034 de 25 de Agosto de 2015 e designa

servidores para constituírem a Comissão de condução do

Processo Seletivo para ingresso de estudantes em 2016.

26.11.2015

50 2015

Altera a Portaria n° 41, 23 de setembro de 2014, que constitui

o Núcleo de Assessoramento Pedagógico do Curso Integrado

em Agroecologia do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

26.11.2015

51 2015

Revoga a Portaria nº 043 de 23 de setembro de 2014 e

designa servidores para comporem o Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Engenharia Agronômica do IF Baiano

– Campus Bom Jesus da Lapa.

26.11.2015

53 2015

Altera a Portaria n° 14, 25 de março de 2014, que constitui o

Conselho do Curso Técnico em Agricultura Subsequente do IF

Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

27.11.2015



54 2015

Altera a Portaria n° 58, 11 de novembro de 2013, que constitui

o Conselho do Curso Técnico em informática Subsequente do IF

Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa

04.12.2015

55 2015

Designa servidora MILEIDE DE SOUZA CARVALHO como

responsável pela inscrição dos empenhos do Campus Bom

Jesus da lapa em restos a pagar no sistema SIAF.

04.12.2015

56 2015

Autoriza o servidor LUDGERO REGO BARROS NETO  a conduzir

veículos oficiais do Campus que sejam compatíveis com a sua

habilitação.

10.12.2015

57 2015

Revoga a Portaria 57, de 10 de dezembro de 2015, que

autoriza o servidor LUDGERO REGO BARROS NETO  a conduzir

veículos oficiais do Campus que sejam compatíveis com a sua

habilitação.

15.12.2015

58 2015

Estabelecer a flexibilização temporária de horário de trabalho

dos servidores no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa, para

fins de racionalização dos gastos públicos, entre os dias 04 e

29 de janeiro de 2016.

15.12.2015

59 2015

Homologa e publica Regulamento Provisório de Atividades de

Pesquisa e Inovação, no âmbito do Campus Bom Jesus da

Lapa.

30.12.2015

1 2016
Designar servidores para compor Comissão do Processo

Seletivo de Professor Substituto.
27.01.2016

2 2016
Autoriza o servidor Eberson Luís Mota Teixeira a conduzir

veículo institucional em data específica.
03.02.2016

3 2016
Constitui Comissão para Construção do Projeto Político

Pedagógico.
16.02.2016

4 2016
Constitui Grupo de Trabalho para elaborar o Projeto Pedagógico

da Especialização em Matemática.
16.02.2016

5 2016
Constitui Banca Examinadora do Processo Seletivo de

Professor Substituto.
16.02.2016

6 2016
Designa servidores para Ações de Combate ao Mosquito Aedes

Aegypti.
22.02.2016

7 2016  Alteração da Portaria nº 006/2016. 22.02.2016

8 2016 Alteração da Portaria nº 046/2015. 01.03.2016

10 2016
Autoriza o servidor Ludgero Rêgo Barros Neto a conduzir

veículo institucional em data específica.
10.03.2016

12 2016
Autoriza o servidor Ludgero Rêgo Barros Neto a conduzir

veículo institucional em data específica.
17.03.2016

13 2016
 Designa o servidores para compor Comissão Responsável pela

Implementação da Política de Assistência Estudantil.
18.03.2016

14 2016
Designa o servidores para compor Comissão Responsável

Processo de Seleção de Estagiário.
18.03.2016



15 2016
Designa o servidores para compor Comissão Responsável

Processo de Desfazimento de Bens Móveis.
23.03.2016

16 2016
Designar servidores para compor Comissão do Processo

Seletivo de Professor Substituto.
23.03.2016

17 2016
Designar servidores para compor Comissão do Processo

Seletivo de Contratação de Professor Substituto.
23.03.2016

18 2016
 Designar servidores para compor Comissão responsável pelo

Processo Eleitoral do Conselho Administrativo – CONAD.
23.03.2016

20 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Empresa de Vigilância.
05.04.2016

21 2016
Autoriza o servidor Ludgero Rêgo Barros Neto a conduzir

veículo institucional em data específica.
06.04.2016

22 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço de Fornecimento de Alimentos(almoço).
06.04.2016

24 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviços Técnicos de Manutenção Mensal de Internet.
06.04.2016

25 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço Fornecimento de Energia.
06.04.2016

26 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço Fornecimento de Água para Irrigação.
06.04.2016

28 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço de Correios.
06.04.2016

29 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço de Lanchonete.
06.04.2016

30 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço de Fornecimento de Água Mineral.
06.04.2016

31 2016
Designar servidor para Acompanhar e Fiscalizar a execução de

Contrato de Serviço de Eventos.
06.04.2016

32 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço de Fornecimento de Combustível para Frota de Veículo.
06.04.2016

33 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço de Manutenção para Frota de Veículo.
06.04.2016

35 2016
 Designar o servidor Ludgero Rêgo Barros Neto para conduzir o

veículo oficial nos dias 12, 19 e 25/04/2016.
12.04.2016

36 2016
Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço de Mão de Obra.
12.04.2016

37 2016 Alterar Portaria nº 50 de outubro de 2013. 27.04.2016

38 2016 Homologar e Publicar resultado do edital 25/2016 (PAISE) 10.05.2016

39 2016
Designar o servidor Ludgero Rêgo Barros Neto para conduzir o

veículo oficial no dia 18/05/2016.
19.05.2016

40 2016

Designar servidores para compor Comissão responsável pelo

Processo Eleitoral do Central do Conselho de Ensino, Pesquisa

e Extensão – CEPE.

01.06.2016



42 2016
Designar servidores para compor o Conselho do Curso Técnico

em Informática Integrado.
03.06.2016

43 2016
Constitui Banca Examinadora do Processo Seletivo para

Contratação de Professor Substituto.
03.06.2016

44 2016
Designar servidores para compor Comissão Responsável por

Organizar a Comemoração Junina de 2016.
03.06.2016

46 2016
Designar servidores para Fiscalizar Serviço de Terceirizados de

mão de obra das demandas de Campo e Refeitório.
07.06.2016

48 2016
Autoriza o servidor Hudson Barros Oliveira a conduzir veículo

institucional em data específica.
10.06.2016

49 2016
Autoriza o servidor Ludgero Rego Barros Neto a conduzir

veículo institucional em data específica.
10.06.2016

51 2016
Designar servidores para Constitui Comissão para Organização

da Semana de Agronomia.
17.06.2016

52 2016
Designar servidores para Constitui Comissão para Organização

do Processo Seletivo Ingresso de Alunos 2017.
20.06.2016

53 2016
Autoriza o servidor Ludgero Rego Barros Neto a conduzir

veículo institucional em data específica.
28.06.2016

54 2016
Altera a portaria nº 52 – Constituição da Comissão Processo

Seletivo Ingresso de Alunos 2017.
20.06.2016

55 2016 Padrões de Vestimentas de Estudantes de Curso Superior 20.07.2016

56 2016 Nomeia Titulares e Suplentes do CONAD 21.07.2016

57 2016
Autoriza o servidor Ludgero Rego Barros Neto a realizar

condução de veículos oficiais.
25.07.2016

59 2016
Autoriza o servidor  Ludgero Rego Barros Neto a realizar

condução veicular.
27.07.2016

60 2016 Constitui Comissão Permanente de Esporte. 01.08.2016

61 2016 Autoriza Servidor a Realizar Condução Veicular. 15.08.2016

62 2016
Altera a portaria nº 40/2015– Comissão Fiscalização do Serviço

de Cópias e Impressão.
22.08.2016

63 2016
Designar Servidor para Fiscal de contrato de Serviço de

Postagem.
23.08.2016

64 2016
Designar Servidor para Fiscal do Contrato de Fornecimento de

Alimentos.
23.08.2016

65 2016
Designar Servidores Grupo de Trabalho Elaboração Manual de

Estudante.
26.08.2016

67 2016 Designar Servidor para Fiscal de Contrato de Telefonia Fixa. 26.08.2016

68 2016
Comissão Coordenação de Avaliação dos Projetos de Pesquisa

e Processo Seletivo para Espec. em Educação do Campo.
26.08.2016

69 2016 Comissão Disciplinar Discente 22.09.2016

70 2016
Autoriza o servidor Virgílio Pedreira Rodrigues a realizar

condução veicular.
30.09.2016

71 2016 Comissão de Fiscalização Serv. Cópias e Impressão 06.10.2016



73 2016 Comissão de Inventário do Almoxarifado 07.10.2016

74 2016 Comissão Especial de Licitação para Construção de Curral 13.10.2016

75 2016 Designar Servidor Fiscal de Contrato de Serviço de Seguro 13.10.2016

78 2016 Comissão de Implementação da Política Estudantil 21.10.2016

80 2016 Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico 2017 26.10.2016

81 2016
Autoriza o servidor Emerson Alves dos Santos a realizar

condução veicular
27.10.2016

82 2016
Comissão de Execução do Processo Seletivo Especialização em

Matemática
08.11.2016

83 2016

Comissão de Coordenação de Avaliação de Projetos de

Pesquisa e Entrevistas do Processo Seletivo Especialização

Matemática

08.11.2016

84 2016 Comissão Processo Seletivo Professor Substituto Matemática 17.11.2016

85 2016

Designa fiscais de Contrato 08/2016 referente obras e serviços

da construção de curral completo para bovinos, junto à

empresa J. C. L. REIS ENGENHARIA EIRELI - ME.

21.11.2016

86 2016 Designa comissão Inventariante do Patrimônio 2016 29.11.2016

87 2016 Designa servidores para subcomissão de Inventário 08.12.2016

88 2016 Designa Assessora Técnico-Pedagógica do Curso de Agronomia 08.12.2016

89 2016 Comissão Responsável pelo Projeto Politico Pedagógico 14.12.2016

3 2017

Designar servidores para comporem o Núcleo Docente

Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em

Ciências Biológicas.

02.01.2017

4 2017

Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço de Abastecimento de Veículos da Empresa Trivale

Administração Ltda.

10.01.2017

5 2017

Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço Manutenção Preventiva e Corretiva de Ar Condicionado

da empresa Tempecontrol Peças e Equipamentos e Serviços de

Refrigeração Ltda.

10.01.2017

6 2017

Designar servidor para Fiscalizar a Execução de Contrato de

Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos da

Empresa Trivale Administração Ltda.

10.01.2017

7 2017
Revogar portaria nº 090/2016 de 22 de dezembro de 2016

referente a Flexibilização de Horário.
13.01.2017

8 2017
Constitui Comissão para Levantamento dos Dias Não

Trabalhados Durante a Ocupação Estudantil.
13.01.2017

9 2017
Autoriza Servidor Ludgero Rego Barros Neto a Conduzir Veículo

Institucional em Data Específica
17.01.2017

10 2017
 Designar Servidores para Operacionalização da Conformidade

Documental no SIAFI.
25.01.2017

12 2017
Constitui Comissão para Avaliar Condição de Produto (Farinha

de Mandioca).
26.01.2017



13 2017
Constitui Comissão para Elaboração do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Engenharia Agronômica.
02.02.2017

14 2017

Designar servidores para Comporem o Núcleo Docente

Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Engenharia

Agronômica.

02.02.2017

15 2017

Constitui Comissão para Elaboração do Regulamento do

Estágio Curricular Supervisionado do Curso de Bacharelado em

Engenharia Agronômica.

02.02.2017

16 2017

Constitui Comissão para Elaboração das Atividades

Complementares do Curso de Bacharelado em Engenharia

Agronômica.

02.02.2017

17 2017

 Constitui Comissão para Elaboração Regulamento do Trabalho

de Conclusão de Curso do Curso de Bacharelado em

Engenharia Agronômica.

02.02.2017

18 2017
Constitui Comissão para Elaboração do Guia do Estudante do

Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica.
02.02.2017

19 2017
Constitui Comissão para Elaboração das Normas de Uso e de

Segurança dos Laboratórios.
02.02.2017

20 2017
Constitui Comissão de Planejamento, Acompanhamento e

Avaliação da Jornada Pedagógica 2017.
02.02.2017

23 2017
Constitui Comissão para Elaborar Normas de Biossegurança

dos Laboratórios Didáticos.
13.03.2017

24 2017
Altera Portaria nº 71/2016 que trata da Comissão de

Fiscalização do Serviço de Cópias e Impressão.
13.03.2017

25 2017 Constitui Comissão para Elaborar o Boletim Informativo. 13.03.2017

26 2017
Constitui Comissão para Comporem o Núcleo de Atendimento

às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE.
17.03.2017

27 2017
Autoriza Servidor ANTÔNIO HELDER RODRIGUES SAMPAIO a

Conduzir Veículo Institucional em Data Específica.
17.03.2017

29 2017

Altera a Portaria nº 51/2015, que trata do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Engenharia Agronômica do IF Baiano

– Campus Bom Jesus da Lapa.

29.03.2017

30 2017

 Homologa, conforme anexo, os seguintes regulamentos:

Regulamento do Colegiado de Curso de Engenharia

Agronômica; Regulamento do Núcleo Docente Estruturante do

Curso de Engenharia Agronômica; Regulamento do Estágio

Supervisionado e Atividade Complementares do Curso de

Engenharia Agronômica.

06.04.2017

31 2017

Designar a Comissão Especial do Campus Bom Jesus da Lapa,

para coordenar o processo de Escolha dos membros da

Comissão Eleitoral Local.

11.04.2017



33 2017

Designar servidores integrantes do quadro pessoal do Instituto

Federal Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa para, sob a

presidência da primeira, constituírem Comissão para

Elaboração do Regulamento interno para procedimentos

apuratórios e aplicações de penalidades a licitantes e

fornecedores.

13.04.2017

34 2017

Designar a Comissão Especial, do Campus Bom Jesus da Lapa,

para avaliação dos processos objetivando o preenchimento de

vagas remanescente no curso de Bacharelado em Engenharia

Agronômica.

18.04.2017

35 2017

Designa a comissão eleitoral local, do Campus Bom Jesus da

Lapa, para coordenar o processo de escolha dos

representantes do Conselho Superior – CONSUP para o Biênio

2017 – 2019.

19.04.2017

36 2017
Autoriza o servidor Antônio Helder Rodrigues Sampaio a

conduzir veículo institucional em atividades específicas.
20.04.2017

37 2017
Autoriza o servidor Geângelo de Matos Rosa a conduzir veículo

institucional em atividades específicas.
20.04.2017

38 2017
Autoriza o servidor Ludgero Rego Barros Neto a conduzir

veículo que sejam compatíveis com a sua habilitação 20.04.2017

39 2017

Altera portaria nº 18, de 02 de fevereiro de 2016, que trata da

comissão para elaboração do Guia do Estudante do Curso de

Bacharelado em Engenharia Agronômica.

04.05.2017

40 2017
Autoriza o servidor Willy Jaguaracy Vasconcelos Rodrigues a

conduzir veículo institucional.
10.05.2017

41 2017

Homologar e publicar o resultado final do Edital nº 21/2017 do

Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante

(PAISE).

12.05.2017

43 2017

Designar servidores para constituírem comissão responsável

pela organização das atividades festivas do mês de junho e da

amostra cultural de 2017.

19.05.2017

44 2017
Designar servidores para constituírem comissão organizadora

do processo seletivo de professor substituto.
01.06.2017

45 2017
Autoriza servidora Gabriela Silva Cerqueira a conduzir veículo

institucional em data específica.
02.06.2017

46 2017
Designa servidores para constituírem comissão responsável

pelo Núcleo Permanente de Pessoal Docente – NPPD.
16.06.2017

47 2017
Homologa vagas destinadas a bolsas de auxílio-transporte,

seleção PAISE edital nº201/2017.
19.06.2017

48 2017

Designa servidores para constituírem comissão responsável

pela análise e elaboração de proposta a respeito de reformas

da normatização da atividade docente.

19.06.2017



49 2017
Autoriza servidor Ivanildo Claudino da Silva a conduzir veículo

institucional .
21.06.2017

50 2017

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução

de contrato 06/2016, referente a gerenciamento de frota com

prestação de serviço de abastecimento dos veículos do

Instituto Federal Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

27.06.2017

51 2017

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução

de contrato 09/2016, referente a gerenciamento de frota com

prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva

dos veículos do Instituto Federal Baiano – Campus Bom Jesus

da Lapa.

27.06.2017

52 2017

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução

de contrato de serviço de terceirizados de mão de obra para

atenderem as demandas de campo e do refeitório, contrato

02/2016, no âmbito do Instituto Federal Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa.

27.06.2017

53 2017

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução

de contrato de prestação de serviços de fornecimento de água

para irrigação.

27.06.2017

55 2017

 Designa a comissão especial para providenciar o recebimento

definitivo da obra de construção de um curral completo para

bovinos no campus Bom Jesus da Lapa.

29.06.2017

56 2017

Designa servidores para constituírem comissão responsável

pela análise dos processos de apoio a servidores para

participação com publicação de trabalho em eventos técnicos

– científicos.

29.06.2017

57 2017

Designa servidora para acompanhar e fiscalizar a execução de

contrato de concessão de espaço público para serviço de

lanchonete.

29.06.2017

58 2017

Designa servidores para analisar, planejar, e elaborar estudo

técnico preliminar de demanda e análise de risco na

contratação de serviço de fornecimento de internet.

04.07.2017

60 2017

Designa servidora para acompanhar e fiscalizar contratos

06/2017, 07/2017, 08/2017, 09/2017, 10/2017, celebrado pelo

IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

05.07.2017

61 2017

Designa servidora para acompanhar e fiscalizar contrato de

aquisição de gás GLP, celebrado pelo IF Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa.

05.07.2017

62 2017

Localiza o exercício de servidores no âmbito do IF Baiano –

Campus Bom Jesus da Lapa, em suas unidades

organizacionais.

05.07.2017



65 2017

Designa comissão de organização da II Semana de agronomia

e I Feira de agroecologia, a ser realizada no período de 18 a 20

de Outubro de 2017.

20.07.2017

66 2017

Revoga portaria nº 28 de 17 de Março de 2017 e designa

servidores para operacionalização da conformidade

documental SIAFI.

27.07.2017

67 2017

Revoga portaria nº 34 de 11 de Abril de 2016 e designa

servidores para comporem Comissão Especial de Compras da

Agricultura Familiar.

07.08.2017

68 2017

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar contrato de

aquisição de Alimentos oriundos da agricultura familiar,

celebrado pelo IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

09.08.2017

72 2017
Revoga portaria nº 70 de 11 de Agosto de 2017 e designa

servidores para Comissão de Inventário do Almoxarifado.
17.08.2017

75 2017

Revoga portaria nº 01/2017 de 02 de Janeiro de 2017 e

designa servidores para constituírem Núcleo Docente

Estruturante do Curso Superior de Gestão em Tecnologia da

Informação e Comunicação.

23.08.2017

76 2017

Revoga portaria nº 02/2017 de 02 de Janeiro de 2017 e

designa servidores para constituírem Comissão Especial de

Apoio à Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Superior

de Gestão em Tecnologia da Informação e Comunicação

23.08.2017

77 2017
Designa servidores para constituírem a Comissão

Organizadora do Seminário de Pós-Graduação.
25.08.2017

78 2017
Autoriza servidor Junio Batista Custodio a conduzir veículo

institucional em data específica.
29.08.2017

79 2017
Autoriza servidor Ediênio Vieira Farias a conduzir veículo

institucional em período de datas específicas.
29.08.2017

80 2017
Autoriza servidora Taíssa de Souza Canaes a conduzir veículo

institucional em período de datas específicas.
29.08.2017

81 2017
Designa representantes para constituírem a Comissão para

Elaboração do Calendário Acadêmico 2018.
19.09.2017

82 2017

Designa representantes para constituírem a Comissão

Responsável por Coordenar o Processo de Construção do

Projeto Político Pedagógico do IF Baiano Campus Bom Jesus da

Lapa.

19.09.2017

83 2017

Altera a portaria nº 29, de 29 de março de 2017, que trata do

Núcleo Docente Estruturante do Curso  de Engenharia

Agronômica do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

19.09.2017

84 2017

Designa servidores para comporem as Bancas Examinadoras

do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto

conforme Edital nº101 de 14 de Agosto de 2017.

19.09.2017



85 2017

Designa representantes para comporem a Comissão

Organizadora da Semana nacional de Ciência e Tecnologia

2017, no âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.

21.07.2017

86 2017

Designa servidores para comporem o Grupo de Trabalho para

acompanhar a eleição dos membros da Comissão Eleitoral, que

será responsável pela condução do processo de consulta para

os cargos de Reitor Diretores-gerais, no âmbito do IF Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa.

21.09.2017

87 2017

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução

do contrato 18/2017, no âmbito do IF Baiano Campus Bom

Jesus da Lapa.

27.09.2017

88 2017

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução

do contrato 19/2017, no âmbito do IF Baiano Campus Bom

Jesus da Lapa.

27.09.2017

89 2017

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução

do contrato 20/2017, no âmbito do IF Baiano Campus Bom

Jesus da Lapa.

27.09.2017

90 2017

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução

do contrato 21/2017, no âmbito do IF Baiano Campus Bom

Jesus da Lapa.

27.09.2017

91 2017

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução do

contrato 15/2017, no âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus

da Lapa.

28.09.2017

92 2017

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução do

contrato 17/2017, no âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus

da Lapa.

28.09.2017

93 2017

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução do

contrato 08/2017, no âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus

da Lapa.

28.09.2017

94 2017
Autoriza servidor Emerson Alves dos Santos a conduzir veículo

institucional em data específica.
29.09.2017

95 2017

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução

do contrato 22/2017, no âmbito do IF Baiano Campus Bom

Jesus da Lapa.

04.10.2017

97 2017
Autoriza servidor Estácio Moreira da Silva a conduzir veículos

institucionais, que sejam compatíveis com sua habilitação.
06.10.2017

98 2017

Designa servidores para comporem a Comissão Local de

Avaliação da Flexibilização da Jornada de Trabalho dos

Servidores Técnicos-administrativos em Educação, no âmbito

do IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.

06.10.2017



99 2017

Designa servidores para comporem a Comissão Especial de

Avaliação do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas

Remanescentes do Curso de Agronomia para o período letivo

2017.2

10.10.2017

102 2017
Autoriza servidor Emerson Alves dos Santos a conduzir veículo

institucional em datas específicas.
11.10.2017

103 2017

Revoga portaria nº 71, de 15 de agosto de 2017 e designa

servidores para constituir Comissão Local com finalidade de

organização do Processo Seletivo para Ingresso de Alunos

2017.2 e 2018.1, no âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus da

Lapa.

11.10.2017

104 2017

Designa representantes para comporem a Comissão Disciplinar

Discente, conforme Regulamento Disciplinar Discente Art. 62 e

63, no âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.

18.10.2017

105 2017

Designa representantes para comporem a Comissão

Organizadora da Semana de Culturas negras, no âmbito do IF

Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.

19.10.2017

106 2017
Autoriza servidor Sansão Rodrigo de Souza a conduzir veículos

institucionais, que sejam compatíveis com sua habilitação.
24.10.2017

108 2017

Revoga portaria nº 73, de agosto de 2017 e designa servidores

para compor a Comissão de Inventário do Patrimônio, no

âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.

31.10.2017

109 2017

Designa a servidora ROBERTA MACHADO SANTOS para exercer

a função de Coordenadora do Núcleo de Estudos Afro-brasileiro

e Indígenas – NEABI, no âmbito do IF Baiano Campus Bom

Jesus da Lapa.

31.10.2017

111 2017

Autoriza servidor Marcelo Leite Pereira a conduzir veículos

institucionais, que sejam compatíveis com sua habilitação em

período de datas específicas.

06.11.2017

114 2017

 Designa servidores para constituírem subcomissão para

auxiliar nos trabalhos do Inventário do Patrimônio, no âmbito

deste campus.

13.11.2017

115 2017

Autoriza servidor Wellington Dantas de Sousa a conduzir

veículos institucionais, que sejam compatíveis com sua

habilitação em período específico.

13.11.2017

116 2017
Designa servidores para comporem a Comissão Organizadora

do café Científico, no âmbito deste campus.
23.11.2017

117 2017

Reconhece representantes descritos, como membros do

Centro Acadêmico de Engenharia Agronômica, no âmbito deste

campus.

23.11.2017

118 2017

Autoriza servidor Geangelo de matos Rosa a conduzir veículos

institucionais, que sejam compatíveis com sua habilitação em

período específico.

24.11.2017



119 2017

Designa representantes descritos, para comporem a Comissão

com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o Programa de

Gestão da Sustentabilidade no âmbito deste campus.

24.11.2017

125 2017

Designa servidores descritos, para comporem Comissão

Eleitoral Local de condução do processo eleitoral local da

Comissão Interna de Supervisão da Carreira dos Servidores

Técnicos Administrativo da Educação – CIS no âmbito do

campus Bom Jesus da Lapa.

18.12.2017

7 2018

Revoga portaria nº 62, de 05 de julho de 2017. Localiza o

exercício do servidor Ludgero Rego Barros Neto, lotado no

âmbito do campus Bom Jesus da Lapa.

05.02.2018

8 2018

Autoriza servidor Junio Batista Custodio a conduzir veículos

institucionais, que sejam compatíveis com sua habilitação em

período específico.

09.02.2018

9 2018

Revoga, em período específico, a portaria nº 113, de 08 de

novembro de 2017, e designa servidora Tame Daniele Ribeiro

Andrade para operacionalização da conformidade documental

no SIAFI.

15.02.2018

10 2018

 Autoriza servidor Emerson Alves dos Santos a conduzir

veículos institucionais, que sejam compatíveis com sua

habilitação em período específico.

26.02.2018

11 2018

Autoriza servidora Mileide de Souza Carvalho a conduzir

veículos institucionais, que sejam compatíveis com sua

habilitação

06.03.2018

12 2018

Autoriza servidora Isnaya Jackson Carapia Ladeia Ledo a

conduzir veículos institucionais, que sejam compatíveis com

sua habilitação.

06.03.2018

13 2018

Dispõe sobre Dispensa de Roberta Machado dos Santos

Coordenação do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro e Indígena –

NEABI, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

28.03.2018

15 2018

Dispõe sobre a Equipe para Planejamento de Contratação de

Empresa Especializada em Manutenção Preventiva e Corretiva

e ar condicionado

05.04.2018

19 2018

Revogação da portaria 01/2018 e designação de fiscal de

Contrato 01/2018 – prestação de serviços de Correios e

Telégrafos do IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.

04.04.2018

21 2018

Dispõe sobre a Composição de Colegiado do Curso de Pós-

Graduação em Educação Matemática, no âmbito do IF Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa.

11.04.2018

23 2018

Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Acompanhamento,

Execução e Avaliação da Política de Nivelamento, do Curso de

Engenharia Agronômica no âmbito do IF Baiano Campus Bom

Jesus da Lapa.

11.04.2018



25 2018

Dispõe sobre a Composição do Comitê Interno de Avaliação de

Projetos de Pesquisa e Extensão no âmbito do IF Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa.

11.04.2018

26 2018

Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE, no âmbito do

IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.

11.04.2018

27 2018

Dispõe sobre a autorização do servidor Junio Batista Custódio

para conduzir veículos oficiais do Campus Bom Jesus da Lapa,

que sejam compatíveis com a sua habilitação.

13.04.2018

28 2018
 Dispõe sobre a Composição de Comissão Própria de Avaliação

– CPA, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
19.04.2018

29 2018

Dispõe sobre a Composição das Comissões Responsáveis pela

realização de Eventos 2018, no âmbito do Campus Bom Jesus

da Lapa.

17.04.2018

31 2018

Dispõe sobre a Comissões Responsável por conduzir do

Processo de Seleção de Estagiários 2018, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

17.04.2018

32 2018
 Dispõe sobre a Construção e Implementação de Edital para

Visitas Técnicas, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
24.04.2018

33 2018

Dispõe sobre a Composição do Núcleo Docente Estruturante

do Curso Superior em Gestão em Tecnologia da Informação e

Comunicação do Campus Bom Jesus da Lapa.

24.04.2018

34 2018

Alteração dos membros natos do Conselho de Administração

(CONAD) do Campus Bom Jesus da Lapa, para Biênio 2016-

2018.

27.04.2018

35 2018

Dispõe sobre a autorização a servidor Marcelo Leite Pereira

para conduzir veículos oficiais do Campus Bom Jesus da Lapa,

que sejam compatíveis com a sua habilitação.

08.05.2018

36 2018
Dispõe sobre Comissão Especial para Recebimento Definitivo

dos serviços de acessibilidade no Campus Bom Jesus da Lapa
10.05.2018

37 2018

Altera a Portaria 30/2018, que constitui Comissão local

responsável pela organização do Processo Seletivo para

ingresso de estudantes 2018.2 e 2019, no Campus Bom Jesus

da Lapa.

10.05.2018

38 2018

Dispõe sobre a Equipe para Planejamento de Contratação de

Empresa Terceirizada de Mão de Obra para contratação de

Pedreiro e Auxiliar de manutenção, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa.

18.05.2018

39 2018

Revogação de Portaria 100/2017 e designação de fiscal de

Contrato 02/2014 – Serviços de Segurança e Vigilância –

celebrado entre o IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa e a

empresa Titã Vigilância e Segurança.

21.05.2018



40 2018

Revogação de Portaria 20/2018 e designação de fiscal de

contrato de serviço de telefonia fixa, celebrado entre o IF

Baiano Campus Bom Jesus da Lapa e a Telemar Norte e Leste

S/A.

21.05.2018

42 2018

Designação de fiscais do Contrato 23/2017, referente a

gerenciamento de frota com prestação de serviço de

manutenção preventiva e corretiva dos veículos do Instituto

Federal Baiano Campus Bom Jesus da Lapa celebrado com a

Empresa Trivale Administração Ltda.

21.05.2018

45 2018

Homologação e publicação de resultado final do Edital 15/2018

do Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante

(PAISE).

22.05.2018

46 2018

Dispõe sobre a autorização a servidores para condução de

veículo oficiais do Campus Bom Jesus da Lapa, que sejam

compatíveis com a sua habilitação.

22.05.2018

48 2018
Dispõe sobre a implantação da Unidade Avançada de Gado de

Leite, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
04.06.2018

49 2018
Dispõe sobre a Comissão Responsável pela elaboração do

Projeto Pedagógico do Curso FIC em Operador de Computador.
04.06.2018

50 2018

Altera Portaria 42/2017 que trata da Comissão de Fiscalização

do Serviço de Cópias e Impressão, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa.

22.05.2018

51 2018

Dispõe sobre composição do Núcleo Docente Estruturante do

curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

04.06.2018

55 2018

Dispõe sobre a Comissão responsável pelo PROPAC – Programa

de Incentivo à Participação Político Acadêmica, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

05.07.2018

57 2018
Dispõe sobre a Comissão responsável pela seleção de cursistas

do Projeto de Extensão - Curso Preparatório para OBMEP
12.07.2018

58 2018

Dispõe sobre a autorização a servidor Jefferson Oliveira de Sá

para conduzir veículos oficiais do Campus Bom Jesus da Lapa,

que sejam compatíveis com a sua habilitação.

16.07.2018

59 2018

Dispõe sobre a Comissão responsável pela Organização da

Cerimônia de Certificação dos Cursos Técnicos Integrados ao

Ensino Médio 2018, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

18.07.2018

60 2018

Dispõe sobre a fiscalização do contrato de Serviços de

Segurança e Vigilância celebrado entre o IF Baiano Campus

Bom Jesus da Lapa e a empresa Titã Vigilância e Segurança.

18.07.2018

62 2018

Dispõe sobre a Comissão responsável pela seleção de cursistas

dos cursos de formação continuada Canto Coral, Flauta Doce,

Prática de Conjunto Instrumental e Formação Musical

20.07.2018



64 2018

Dispõe sobre a autorização a servidor Hudson Barros Oliveira

para conduzir veículos oficiais do Campus Bom Jesus da Lapa,

que sejam compatíveis com a sua habilitação.

26.07.2018

65 2018
Dispõe sobre a Organização da II Semana de Agronomia, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
02.08.2018

66 2018

 Dispõe sobre a Composição do Núcleo Docente Estruturante

do Curso de Engenharia Agronômica do IF Baiano – Campus

Bom Jesus da Lapa.

03.08.2018

67 2018

Designação de fiscais do contrato de prestação de serviço de

manutenção de ar-condicionado celebrado entre o IF Baiano –

Campus Bom Jesus da Lapa e a Empresa Jonathan P. O.

Sanches.

10.08.2018

68 2018

Dispõe sobre a Composição de Comissão Especial de Apoio à

Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Superior de

Licenciatura em Ciências Biológicas, no âmbito do IF Baiano –

Campus Bom Jesus da Lapa.

10.08.2018

69 2018

Dispõe sobre a autorização ao servidor Diego Barreto Reis para

conduzir veículos oficiais deste Campus, que sejam

compatíveis com a sua habilitação.

10.08.2018

71 2018
Dispõe sobre a Composição da Comissão do Curso Formação

Política no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
14.08.2018

72 2018

Dispõe sobre a autorização do servidor Jefferson Oliveira de Sá

para conduzir veículos oficiais Campus Bom Jesus da Lapa, que

sejam compatíveis com a sua habilitação.

15.08.2018

73 2018

Dispõe sobre a autorização a servidores para condução de

veículos oficiais Campus Bom Jesus da Lapa, que sejam

compatíveis com a sua habilitação.

03.09.2018

74 2018

Designação de fiscais do contrato de prestação de serviço de

mão de obra, celebrado entre o IF Baiano – Campus Bom Jesus

da Lapa e a empresa New Quality Service Limpeza e

Conservação Ltda.

10.09.2018

75 2018

Dispõe sobre a Composição do Núcleo Docente Estruturante

do Curso Superior em Gestão em Tecnologia da Informação e

Comunicação do Campus Bom Jesus da Lapa

17.09.2018

76 2018

Dispõe sobre a Equipe de Planejamento de Contratação de

Empresa Terceirizada para prestação de serviços de

abastecimento para uso dos veículos oficiais do Campus Bom

Jesus da Lapa

19.09.2018

77 2018

 Dispõe sobre a Composição de Comissão de Elaboração do

Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial Horticultor

Orgânico, no âmbito do IF Baiano – Campus Bom Jesus da

Lapa.

20.09.2018



78 2018
Dispõe sobre a Composição da Comissão de Inventário do

Almoxarifado, no Campus Bom Jesus da Lapa.
01.10.2018

79 2018
Dispõe sobre a Composição da Comissão de Inventário do

Patrimônio, no Campus Bom Jesus da Lapa.
01.10.2018

80 2018

Designação de Comissão para acompanhar, desenvolver e

fiscalizar, no âmbito do campus, o programa de gestão de

sustentabilidade.

02.10.2018

81 2018
Dispõe sobre a Composição do Comitê Interno de Avaliação de

Projetos de Pesquisa – CIAPP, no Campus Bom Jesus da Lapa.
03.10.2018

82 2018
Dispõe sobre a Composição da Comissão de Elaboração dos

Calendários Acadêmicos 2019, no Campus Bom Jesus da Lapa.
05.10.2018

83 2018

Dispõe sobre a Composição do Centro Acadêmico Nobres

Barranqueiros, para mandato de dois anos a partir da posse

ocorrida em 10 de agosto de 2018, no Campus Bom Jesus da

Lapa.

11.10.2018

85 2018

Dispõe sobre a Comissão Permanente para Ingresso de

Estudantes – Categoria Especial de Matrícula, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

17.10.2018

86 2018

Dispõe sobre a autorização da servidora Francine Kateriny

Santos para conduzir veículos oficiais do Campus Bom Jesus da

Lapa, que sejam compatíveis com a sua habilitação.

19.10.2018

87 2018
Dispõe sobre a lotação de servidor, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa.
23.10.2018

88 2018
Dispõe sobre a Composição da Comissão de Inventário do

Patrimônio, no Campus Bom Jesus da Lapa.
07.11.2018

89 2018

Designa servidora para acompanhar e fiscalizar a execução do

contrato celebrado entre o IF Baiano – Campus Bom Jesus da

Lapa e a empresa JP Santos e Primo LTDA

07.11.2018

91 2018
Designa servidor para compor a Secretaria Executiva da CPA

Local no âmbito do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa. 
09.11.2018

92 2018

Designa servidores para comporem Comissão Organizadora da

Confraternização de Final de Ano no âmbito do IF Baiano –

Campus Bom Jesus da Lapa

09.11.2018

93 2018

Dispõe sobre a autorização a servidora DANUZA ARAUJO DE

SOUZA para conduzir veículos oficiais deste Campus, que

sejam compatíveis com a sua habilitação.

20.11.2018

94 2018

Designa servidores para comporem o Colegiado da

Especialização em Educação Matemática no âmbito do IF

Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa. 

21.11.2018

95 2018

Designa servidores para execução da inscrição dos Restos à

Pagar em 2018, no âmbito do IF Baiano – Campus Bom Jesus

da Lapa. 

23.11.2018



96 2018

Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Estudos Afro-

Brasileiros e Indígena -NEABI, no âmbito do IF Baiano - Campus

Bom Jesus da Lapa

30.11.2018

97 2018

Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Atendimento às

pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE,  no âmbito do

IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

30.11.2018

98 2018

Dispõe sobre a Comissão Local responsável pela organização

do Processo Seletivo para ingresso de estudantes 2018.2 e

2019, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

30.11.2018

99 2018

Designa servidora para acompanhar e fiscalizar a execução

dos contratos celebrados entre o IF Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa e a Associação de Mulheres Campesinas de

Serra do Ramalho, Associação de Pequenos Produtores Rurais

da Agrovila 20, Aparecida Ribeiro Magalhães e Joselita

Nascimento Ribeiro. 

07.12.2018

100 2018

Designa servidora para acompanhar e fiscalizar a execução

dos contratos celebrados entre o IF Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa e a Associação de Mulheres Campesinas de

Serra do Ramalho, Associação de Pequenos Produtores Rurais

da Agrovila 20, Aparecida Ribeiro Magalhães e Joselita

Nascimento Ribeiro, Carla Nascimento Ribeiro

07.12.2018

101 2018

Dispõe sobre a autorização ao servidor Hudson Barros Oliveira

para conduzir veículos oficiais deste Campus, que sejam

compatíveis com a sua habilitação.

07.12.2018

102 2018

Dispõe sobre a autorização ao servidor Akila Luz Fernandes

para conduzir veículos oficiais deste Campus, que sejam

compatíveis com a sua habilitação

07.12.2018

103 2018

Designa servidores para comporem a Comissão Responsável

pela Coordenação e Execução do Processo Seletivo

Especialização em Educação Matemática (Ingresso de

estudantes 2019.1) no âmbito do IF Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa. 

10.12.2018

1 2019

Designa servidores para constituírem Comissão Responsável

pelo Planejamento, Execução e Avaliação do Processo Seletivo

2019.1 para Especialização em Educação do Campo, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

16.01.2019

2 2019

Designa servidores para comporem a Banca Examinadora do

Processo Seletivo para Especialização em Educação do Campo

2019.1, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

16.01.2019

3 2019

Autoriza a servidora Danuza Araújo de Souza a conduzir

veículos oficiais do Campus Bom Jesus da Lapa compatíveis

com a sua habilitação, especificamente em 27/01/2019.

22.01.2019



4 2019
Dispõe sobre a lotação de servidor, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa
31.01.2019

5 2019

Dispõe sobre a autorização ao servidor Jorge Viana dos Santos

para conduzir veículos oficiais deste Campus, que sejam

compatíveis com a sua habilitação. 

04.01.2019

8 2019

Designação de servidor para acompanhar e fiscalizar o

Contrato referente a prestação de serviços, pela CONTRATADA,

de publicações no Diário Oficial da União, de atos oficiais e

demais matérias de interesse do IF Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa.

11.02.2019

9 2019

Dispõe sobre a Equipe para Planejamento de Contratação de

Empresa Especializada em Vigilância Patrimonial, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

11.02.2019

11 2019

Dispõe sobre autorização a servidor Wilson Avelino Rogério

Neto para conduzir veículos oficiais, no âmbito do IF Baiano –

Campus Bom Jesus da Lapa, que sejam compatíveis com a sua

habilitação.

13.02.2019

12 2019

 Dispõe sobre a Composição de Comissão para

acompanhamento de Alienação da Produção Vegetal e Animal,

no âmbito do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

14.02.2019

13 2019

 Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Assistência e

Inclusão Social do Estudante – NAISE, no âmbito do IF Baiano –

Campus Bom Jesus da Lapa

14.02.2019

14 2019

Dispõe sobre a Comissão Responsável pela Coordenação,

Avaliação dos Projetos de Pesquisa e Realização das

Entrevistas do Processo Seletivo para Especialização em

Educação Matemática, no âmbito do IF Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa.

22.02.2019

15 2019
Dispõe sobre a Composição da Comissão Multiprofissional de

Saúde, no âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.
25.02.2019

17 2019

 Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Apoio Pedagógico e

Psicossocial – NAPSI, no âmbito do IF Baiano Campus Bom

Jesus da Lapa.

25.02.2019

18 2019

Dispõe sobre Comissão Responsável por conduzir o Processo

de Seleção de Estagiários 2019, no âmbito do IF Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa.

13.03.2019

19 2019
 Dispõe sobre Comissão Responsável para reavaliação de bens,

no âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.
15.03.2019

20 2019

Designação de servidores para constituírem bancas

examinadoras do Processo Seletivo de Professor Substituto, no

âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.

15.03.2019



21 2019

 Designação de servidores para acompanhar e fiscalizar a

execução do contrato com Liderança Limpeza e Conservação

LTDA., no âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.

22.03.2019

24 2019

Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Acompanhamento,

Execução e Avaliação da Política de Nivelamento, nos Cursos

Técnicos Integrados ao Ensino Médio para o ano de 2019 no

âmbito do IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa.

27.03.2019

25 2019

Dispõe sobre a Comissão Local responsável pela organização

do Processo Seletivo para ingresso de estudantes 2019.2 e

2020, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

27.03.2019

26 2019

Dispõe sobre a Comissão do Processo Seletivo para ingresso

de estudantes no curso FIC de Horticultor Orgânico – Edital

02/2018 PIBIEX, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

27.03.2019

27 2019

Dispõe sobre a normatização das atividades de alienação de

produção Vegetal e Animal, no âmbito do Campus Bom Jesus

da Lapa.

04.04.2019

28 2019

Dispõe sobre a Comissão responsável pelo evento: Simpósio

de Educadores de Serra do Ramalho - BA: entre o pensamento

e o fazer a Educação do Campo

10.04.2019

29 2019

Dispõe sobre a Comissão Local responsável pela organização

do Festival de Arte e Música do IFBaiano – FAMIF 2019, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa

10.04.2019

30 2019

Dispõe sobre a Comissão para atuar na mesa coletora de votos

do processo eleitoral do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão (CEPE) 2019, no termos do artigo 13 do Edital

18/2019, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

15.04.2019

31 2019

Dispõe sobre a lotação dos servidores pertencentes ao quadro

de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

22.04.2019

32 2019

Dispõe sobre a Comissão Especial para coordenar o Processo

de Escolha dos membros da Comissão Eleitoral local do

Processo Eleitoral do CONSUP, biênio 2019-2021.

22.04.2019

33 2019

 Dispõe sobre a Comissão Local para atuação no Processo

Eleitoral CONSUP, biênio 2019-2021, no âmbito do Campus

Bom Jesus da Lapa.

23.04.2019

34 2019

Dispõe sobre autorização a servidor Jefferson Oliveira Sá para

conduzir veículos oficiais do Campus, que sejam compatíveis

com a sua habilitação.

03.05.2019

36 2019

Designa servidores para compor comissão responsável para

avaliação patrimonial de equipamentos enquadrados como

processamento de dados, no âmbito do Campus Bom Jesus da

Lapa.

14.05.2019



37 2019

Designa servidores para compor comissão responsável pela

Coordenação do Processo Seletivo para contratação de

Professor Substituto de Educação Física, no âmbito do Campus

Bom Jesus da Lapa.

22.05.2020

38 2019

Designa servidores para compor comissão responsável pela

Coordenação da Comemoração Junina – “Arraiá dos Federá”,

no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

22.05.2020

39 2019

Dispõe sobre Comissão Responsável pela Coordenação do

evento de Certificação dos cursos técnicos integrados e

subsequentes do ensino médio, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa.

22.05.2019

40 2019

Dispõe sobre Comissão responsável pela elaboração do

Relatório de prestação de contas do curso de capacitação

2019, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

23.05.2019

41 2019

Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação para realização

do CONVITE 01/2019, no âmbito do Campus Bom Jesus da

Lapa.

27.05.2019

42 2019

Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação para realização

do CONVITE 01/2019, no âmbito do Campus Bom Jesus da

Lapa.

07.06.2019

43 2019

 Estabelece horário especial de funcionamento do Campus

durante o período de recesso acadêmico no mês de junho de

2019.

19.06.2019

44 2019

Dispõe sobre composição da comissão responsável pela

seleção de estudantes dos cursos de Formação Inicial e

Continuada no semestre 2019.2, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa.

05.07.2019

46 2019
Dispõe sobre a operacionalização da conformidade

documental no SIAFI no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
10.07.2019

47 2019

Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Estudos Afro-

Brasileiros e Indígena – NEABI, no âmbito do IF Baiano –

Campus Bom Jesus da Lapa.

12.07.2019

48 2019

Dispõe sobre a fiscalização e acompanhamento do Contrato

05/2016, celebrado junto Seguradora Sura, no âmbito do IF

Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

15.07.2019

49 2019

Dispõe sobre a composição de banca examinadora do

Processo Seletivo simplificado de Professor de Educação Física,

no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

16.06.2019

50 2019

Dispõe sobre a composição de comissão para análise de

pedidos de matrícula em vagas ociosas, no âmbito do Campus

Bom Jesus da Lapa.

22.07.2019



51 2019

Dispõe sobre a Composição do Núcleo Docente Estruturante

do Curso de Engenharia Agronômica, no âmbito do Campus

Bom Jesus da Lapa.

22.07.2019

52 2019
Dispõe sobre a composição do Curso Técnico em Agricultura

Integrado, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
29.07.2019

53 2019

Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Assessoria

Pedagógica (NAP) do Curso Técnico em Agricultura Integrado

ao Ensino médio, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

29.07.2019

54 2019

Dispõe sobre a composição do Conselho do Curso Técnico em

Agroecologia Integrado, no âmbito do Campus Bom Jesus da

Lapa.

29.07.2019

55 2019

 Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Assessoramento

Pedagógico do Curso Integrado em Agroecologia, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

29.07.2019

56 2019

 Dispõe sobre a composição do Conselho do Curso Técnico em

Informática Integrado, no âmbito do Campus Bom Jesus da

Lapa.

29.07.2019

57 2019

Dispõe sobre a composição da Comissão para

acompanhamento do Plano de Ação Anual – PAA 2019, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

31.07.2019

58 2019

Dispõe sobre a alteração da Comissão de implementação da

Unidade Avançada de Gado de Leite, no âmbito do Campus

Bom Jesus da Lapa.

15.08.2019

59 2019

 Dispõe sobre a Comissão de Avaliação dos pedidos de

aproveitamento de atividade complementar, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

15.08.2019

60 2019

Dispõe sobre a composição do Núcleo de Assessoramento

Pedagógico – NAP do curso Técnico em Informática Integrado

ao Ensino Médio, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

15.08.2019

61 2019

Dispõe sobre a composição do Conselho do Curso Técnico em

Agricultura Subsequente ao Ensino Médio, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

15.08.2019

62 2019

Dispõe sobre a composição do Núcleo de Assessoramento

Pedagógico – NAP do Curso Técnico em Agricultura

Subsequente ao Ensino Médio, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa.

15.08.2019

63 2019

Dispõe sobre a composição do Conselho do Curso Técnico em

Informática Subsequente ao Ensino Médio, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

15.08.2019

64 2019

Dispõe sobre a composição do Núcleo de Assessoramento

Pedagógico – NAP do Curso Técnico em Informática

Subsequente ao Ensino Médio, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa.

15.08.2019



65 2019

Dispõe sobre a autorização ao servidor Jefferson Oliveira de Sá

para conduzir veículos oficiais no âmbito do Campus Bom Jesus

da Lapa.

19.08.2019

66 2019
Dispõe sobre a Composição da Comissão de Inventário do

Patrimônio, no Campus Bom Jesus da Lapa.
23.08.2019

67 2019
Dispõe sobre a Composição da Comissão de Inventário do

Almoxarifado, no Campus Bom Jesus da Lapa.
23.08.2019

68 2019
 Institui Comissão para elaboração dos Calendários

Acadêmicos 2020 no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
28.08.2019

70 2019

 Institui Comissão Especial Responsável pelo Planejamento da

Contratação de Serviço Terceirizado, com dedicação exclusiva

de mão de obra, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

13.09.2019

71 2019
Institui o Regimento Interno do Patrimônio do Instituto Federal

– Campus Bom Jesus da Lapa.
01.10.2019

72 2019

 Revoga Portaria nº 101 de 10 de outubro de 2017 que dispõe

sobre a Comissão Responsável pela Elaboração do Boletim

Informativo, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

01.10.2019

73 2019

Dispõe sobre a Comissão Responsável pela Elaboração do

Boletim de Serviço Interno, no âmbito do Campus Bom Jesus

da Lapa.

01.10.2019

74 2019
 Dispõe sobre a Comissão Disciplinar Discente no âmbito do

Instituto Federal Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.
02.10.2019

75 2019

Dispõe sobre o acompanhamento e a fiscalização dos

contratos referentes ao Programa de Aquisição de Alimentos –

PAA.

04.10.2019

76 2019

Dispõe sobre o acompanhamento e a fiscalização dos

contratos referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar – PNAE.

04.10.2019

78 2019
Dispõe sobre Composição da Comissão de Sustentabilidade

Ambiental no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
08.10.2019

80 2019

Dispõe sobre a Comissão Responsável pela Organização da

Semana de Agronomia no âmbito do Instituto Federal Baiano –

Campus Bom Jesus da Lapa.

09.10.2019

82 2019

Dispõe sobre a fiscalização do contrato junto à Atitude

Terceirização de Serviços EIRELI – EPP, no âmbito do Campus

Bom Jesus da Lapa.

09.10.2019

84 2019

Dispõe sobre a Comissão Responsável pela Organização e

Realização do Dia da Ciência e Tecnologia no âmbito Instituto

Federal Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

10.10.2019

85 2019

Dispõe sobre a Comissão Responsável pela Organização e

Realização do Dia da Ciência e Tecnologia no âmbito Instituto

Federal Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

17.10.2019



86 2019

Dispõe sobre o acompanhamento e a fiscalização do contrato

13/2019, QUALICOPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, no âmbito

do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.
17.10.2019

87 2019

Dispõe sobre a Composição da Associação Atlética Acadêmica

de Engenharia Agronômica Mandacaru, no âmbito do Instituto

Federal Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

18.10.2019

88 2019

Dispõe sobre o Colegiado do Curso de Bacharelado em

Engenharia Agronômica no âmbito do Instituto Federal Baiano

– Campus Bom Jesus da Lapa.

18.10.2019

90 2019

Dispõe sobre a Comissão de Reformulação Curricular do Curso

Técnico em Agroecologia Integrado ao ensino médio, no

âmbito do Instituto Federal Baiano – Campus Bom Jesus da

Lapa.

25.10.2019

91 2019

Dispõe sobre a Comissão de Reformulação Curricular do Curso

Técnico em Informática Integrado ao ensino médio, no âmbito

do Instituto Federal Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

25.10.2019

92 2019

 Dispõe sobre a fiscalização do contrato 14/2019, junto a

empresa NEWPRESS SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA

TERCEIRIZADA LTDA, no âmbito do IF Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa.

31.10.2019

93 2019
Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Cultura, Esporte e

Lazer – NCEL, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
07.11.2019

94 2019
Dispõe sobre a Comissão Local de Assistência Estudantil no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
07.11.2019

95 2019

 Dispõe sobre a Composição do Colegiado do Curso de

Especialização em Educação Matemática, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

07.11.2019

97 2019

Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação para realização

da CONCORRÊNCIA 01/2019, no âmbito do Campus Bom Jesus

da Lapa.

12.11.2019

97 2019

Dispõe sobre autorização ao servidor Ariomar Rodrigues dos

Santos para conduzir veículos oficiais do Campus Bom Jesus da

Lapa.

22.11.2019

98 2019
Dispõe sobre servidor responsável pela execução da inscrição

dos Restos a Pagar em 2019.
25.11.2019

99 2019
Dispõe sobre autorização ao servidor Jorge Viana dos Santos

para conduzir veículos oficiais do Campus Bom Jesus da Lapa.
26.11.2019

100 2019
Dispõe sobre autorização à servidora Adevanucia Nere Santos

para conduzir veículos oficiais do Campus Bom Jesus da Lapa.
26.11.2019

1 2020
 Jornada de trabalho flexibilizada, por prazo determinado, no

período de 02 a 31 de janeiro de 2020
07.01.2020



3 2020

Institui Comissão Especial Responsável pelo Planejamento da

Contratação de Serviço Terceirizado de Segurança Armada, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

22.01.2020

4 2020

Dispõe sobre a comissão responsável pela análise dos pedidos

de matrículas em vagas ociosas do curso de Engenharia

Agronômica, semestre 2020.1

21.02.2020

5 2020

Dispõe sobre a fiscalização de contrato junto à Contínua

Serviços de Segurança LTDA no âmbito do Campus Bom Jesus

da Lapa

21.02.2020

6 2020
Dispõe sobre a Comissão Permanente de Licitações no âmbito

do Campus Bom Jesus da Lapa
21.02.2020

7 2020
Dispõe sobre a fiscalização de contrato junto à Coelba no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
21.02.2020

8 2020

Designa comissão para análise e parecer acerca dos processos

de cancelamento de matrícula por ato administrativo no

âmbito do Curso de Engenharia Agronômica, no ano letivo de

2020

02.03.2020

9 2020

Dispõe sobre a Comissão Permanente de Planejamento,

Acompanhamento e Avaliação do Programa de Monitoria

Discente dos Cursos Técnicos de Nível Médio.

03.03.2020

10 2020

Designa a Comissão Permanente de Planejamento,

Acompanhamento e Avaliação do Programa de Monitoria

Discente dos Cursos de Nível Superior, no âmbito do Campus

de Bom Jesus da Lapa.

03.03.2020

11 2020

Altera a Portaria 92/2019 que dispõe sobre a fiscalização do

Contrato 14/2019, junto à empresa NEWPRESS SERVIÇOS DE

MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA LTDA, no  âmbito do IF Baiano -

Campus Bom Jesus da Lapa.

05.03.2020

12 2020

Altera a Portaria 46/2019 que dispõe sobre a operacionalização

da conformidade documental no SIAFI, no âmbito do IF Baiano

- Campus Bom Jesus da Lapa

06.03.2020

13 2020

Retifica a Portaria nº 12-2020, de 6 de março de 2020, que

dispõe sobre a operacionalização da conformidade documental

no SIAFI, no âmbito do IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

09.03.2020

14 2020

Retifica a Portaria nº 10/2020, de 3 de março de 2020, que

designa a Comissão Permanente de Planejamento,

Acompanhamento e Avaliação do Programa de Monitoria

Discente  dos Cursos de Nível Superior, no âmbito do Campus

de Bom Jesus da Lapa.

14.03.2020

16 2020

Designa os membros do Comitê Local de Acompanhamento da

Ameaça do Coronavírus (COVID-19) no IF Baiano - Campus

Bom Jesus da Lapa.

14.03.2020



17 2020

Altera a Portaria nº 86/2019, de 17 de outubro de 2019, que

dispõe sobre o acompanhamento e a fiscalização do Contrato

nº 13/2019, firmado entre a Qualycopy Comércio e Serviços

LTDA e o Instituto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

27.03.2020

18 2020

Altera a Portaria nº 19/2018, de 04 de abril de 2018, que

dispõe sobre o acompanhamento e a fiscalização do Contrato

nº 04/2017 (9912412931), firmado entre a Empresa Brasileira

de Correios e Telégrafos e o IF Baiano - Campus Bom Jesus da

Lapa.

03.04.2020

19 2020

Altera a Portaria nº 19/2018, de 04 de abril de 2018, que

dispõe sobre o acompanhamento e a fiscalização do Contrato

nº 05/2017 (9912413355), firmado entre  a Empresa Brasileira

de Correios e Telégrafos  e o IF Baiano - Campus Bom Jesus da

Lapa.

03.04.2020

20 2020

Altera a Portaria nº 08/2019, de 11 de fevereiro de 2019, que

dispõe sobre o acompanhamento e a fiscalização de contrato

firmado entre  a Imprensa Nacional  e o Instituto Federal

Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

03.04.2020

21 2020

Altera a Portaria nº 82/2019, de 9 de outubro de 2019,  que

dispõe sobre a fiscalização de contrato celebrado entre a

empresa Atitude Terceirização de Serviços EIRELI - EPP e o

Instituto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

17.04.2020

22 2020

Designa servidores  para comporem Comissão Especial

Responsável pelo Planejamento da Contratação de Serviço de

Manutenção de aparelhos de ar condicionado, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

17.04.2020

23 2020

Designa servidor(es) para o acompanhamento e  fiscalização

do Contrato nº 01/2020 firmado entre a Protemaxi Segurança

Patrimonial Armada EIRELI  e o Instituto Federal Baiano -

Campus Bom Jesus da Lapa. 

23.04.2020

24 2020

Altera a Portaria nº 89/2018 que designa servidor para

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 12/2018

celebrado entre a empresa JP Santos e Primo LTDA e o Instituto

Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

24.03.2020

25 2020

Designa servidores para a composição da Comissão Local do

PNAE para enfrentamento da Pandemia de COVID-19, no

âmbito do Instituto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da

Lapa.

30.04.2020

26 2020

Dispõe sobre o acompanhamento e fiscalização do Contrato 

05/2016 celebrado junto à empresa Royal e Sunalliance

Seguros, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

13.05.2020



27 2020

Dispõe sobre a Homologação do Resultado Final da Seleção

de Estudantes ao Auxílio Emergencial, em razão da pandemia

causada pela COVID-19, autorizado conforme Resolução

CONSUP nº 65/2020, de 27 de abril de 2020.

13.05.2020

33 2020
Dispõe sobre a Comissão Especial de Classificação e Avaliação

de Bens, no  âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.
20.05.2020

34 2020
Cria o Colegiado do Curso de Especialização em Educação do

Campo, Campus Bom Jesus da Lapa.
20.05.2020

35 2020

Altera a Portaria 53/2019 que dispõe sobre a Composição do

Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do Curso Técnico

de Nível Médio em Agricultura, forma integrada, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

29.05.2020

36 2020

Altera a Portaria nº 55/2019 que dispõe sobre a Composição

do Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do Curso

Técnico de Nível Médio em Agroecologia, forma integrada, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

09.06.2020

37 2020

Altera a Portaria nº 60/2019 que dispõe sobre a Composição

do Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do Curso

Técnico de Nível Médio em Informática, forma integrada, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

09.06.2020

38 2020

Altera a Portaria nº 62/2019 que dispõe sobre a composição do

Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do curso Técnico

de Nível Médio em Agricultura, forma subsequente, no âmbito

do Campus Bom Jesus da Lapa.

10.06.2020

39 2020

Altera a Portaria nº 64/2019 que dispõe sobre a Composição

do Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do Curso

Técnico de Nível Médio em Informática, forma subsequente, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

10.06.2020

40 2020

Altera a Portaria nº 94/2019 que dispõe sobre a

Comissão Local de Assistência Estudantil no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa

10.06.2020

41 2020

Institui comissão responsável pela reformulação do Projeto

Pedagógico de Curso (PPC) da Especialização em Educação do

Campo, Campus Bom Jesus da Lapa.

16.06.2020

42 2020

Constitui equipe responsável pelo planejamento e elaboração

de Estudo Técnico Preliminar/Projeto Básico para aquisição de

licenças de uso de software (Licença do Windows Server

Datacenter e Windows Server Device Cal), no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

06.07.2020

43 2020

Constitui Equipe de Planejamento para a contratação de

empresa especializada na prestação de serviço de manutenção

predial preventiva e corretiva, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa.

06.07.2020



44 2020

Dispõe sobre a Homologação do Resultado Final da Seleção de

Estudantes ao Auxílio Emergencial Extraordinário, em razão da

pandemia causada pela COVID-19, autorizado conforme

Resolução CONSUP nº 71/2020, de 23 de junho de 2020.

13.07.2020

45 2020

Prorrogação do auxílio financeiro emergencial autorizado

conforme Resolução CONSUP nº 65/2020, de 27 de abril de

2020, em razão da pandemia causada pela COVID-19,  e

inclusão de estudantes da lista de espera, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

14.07.2020

46 2020

Constitui equipe de planejamento para a contratação de

empresa especializada no gerenciamento de Almoxarifado

Virtual, para o IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

24.07.2020

51 2020
Institui a Revista Velho Chico, no âmbito do Campus Bom Jesus

da Lapa, e aprova o seu Regulamento de Funcionamento.
31.07.2020

52 2020
Altera a Portaria nº 28, de 19 de abril de 2018, que dispõe

sobre a Composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA).
03.08.2020

53 2020

Constitui equipe de planejamento para a contratação de

empresa especializada para instalação de sistema CFTV para o

IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa

04.08.2020

54 2020

Dispõe sobre a Comissão Local responsável pela organização

do Processo Seletivo para ingresso de estudantes 2020, no

âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

11.08.2020

55 2020

Retifica a Portaria nº 53, de 4 de agosto de 2020 que constituiu

a equipe de planejamento para a contratação de empresa

especializada para instalação de sistema CFTV para o IF Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa.

14.08.2020

56 2020

Retifica a Portaria nº 44, de 13 de julho de 2020, que  dispõe

sobre a Homologação do Resultado Final da Seleção de

Estudantes ao Auxílio Emergencial Extraordinário, em razão da

pandemia causada pela COVID-19, autorizado conforme

Resolução CONSUP nº 71/2020, de 23 de junho de 2020.

18.08.2020

57 2020

Retifica a Portaria nº 45, de 14 de julho de 2020, que  dispõe

sobre a prorrogação do auxílio financeiro emergencial

autorizado conforme Resolução CONSUP nº 65/2020, de 27 de

abril de 2020, em razão da pandemia causada pela COVID-19,

e inclusão de estudantes da lista de espera, no âmbito do

Campus Bom Jesus da Lapa.

18.08.2020

58 2020

Prorrogação e inclusão de estudantes ao auxílio financeiro

emergencial autorizado conforme Resolução CONSUP nº

65/2020, de 27 de abril de 2020, em razão da pandemia

causada pela COVID-19, no âmbito do Campus Bom Jesus da

Lapa.

18.08.2020



59 2020

Prorrogação do Auxílio Financeiro Emergencial Extraordinário,

autorizado conforme Resolução CONSUP nº 71/2020, de 23 de

junho de 2020, em razão da pandemia causada pela COVID-

19, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

18.08.2020

60 2020
Altera a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso

Superior de Gestão da Tecnologia da Informação.
19.08.2020

61 2020

Altera a Portaria nº 58/2020, de 18 de agosto de 2020, que

prorroga e inclui estudantes ao auxílio financeiro emergencial

autorizado conforme Resolução CONSUP nº 65/2020, de 27 de

abril de 2020, em razão da pandemia causada pela COVID-19,

no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

20.08.2020

62 2020

Constitui equipe de planejamento para a contratação de

empresa especializada em serviços gráficos e aquisição de

materiais gráficos para suprir as necessidades do Campus Bom

Jesus da Lapa.

21.08.2020

63 2020

Constitui equipe de planejamento para a contratação de

empresa para execução do projeto de combate a incêndio e

pânico a fim de suprir as necessidade do Campus Bom Jesus

da Lapa.

21.08.2020

64 2020
Designa servidores para a fiscalização do Contrato nº 12/2017,

firmado com empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA.
21.08.2020

65 2020

Constitui Comissão Especial de Compras da Agricultura

Familiar relacionadas ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE) e Programa de Aquisição de Alimentos (PAA).

11.09.2020

66 2020
Homologa a alteração do Regulamento do Colegiado do Curso

Bacharelado em Engenharia Agronômica.
11.09.2020

67 2020

Constituiu Equipe de Planejamento para a contratação de

empresa especializada no fornecimento de link dedicado de

internet para o IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

11.09.2020

68 2020
Dispõe sobre a composição do Colegiado do Curso

Bacharelado em Engenharia Agronômica.
11.09.2020

69 2020

Designa servidores para a fiscalização de contrato celebrado

com o Distrito de Irrigação Formoso, referente ao fornecimento

de água para irrigação de áreas produtivas do Campus Bom

Jesus da Lapa.

16.09.2020

70 2020
Autoriza servidor a dirigir veículo oficial do IF Baiano - Campus

Bom Jesus da Lapa.
18.09.2020

71 2020

Designa servidores para a fiscalização do Contrato nº 04/2019,

celebrado junto à CB Construções LTDA, no âmbito do Campus

Bom Jesus da Lapa.

 

21.09.2020




	Documento assinado eletronicamente por:

